Tempora

Tempora nouem Æquinoctiorum Vernalium, & totidem
 Autumnaliū, in quibus Ptolemæus obseruare cepit eadē
 Æquinoctia, vsque ad vltimum annum, in quo ea-
 dem obseruatio desijt in Alexandria Ægypti se-
 cundum veram, & perpetuò eandem
 magnitudinē Anni Cælestis
 dierum 365. &
 h. 5. 48ʹ.

ANNI LABENTES

Hadriani Imper.	VI. Periodi Calippi.	ab Obitu Alexandri	a Regno Nabonas- sari.	Epocham post Christi.	Æquinoctia Veris Menses, & dies Romani.	Æquinoctia Autumni Menses, & dies Romani
17	5	455	879	132 B.	Mart. 22. h. 1. 32ʹ. p.m.	Sept. 24. h. 20. 1ʹ. p.m.
18	6	456	880	133	Mart. 22. h. 7. 20ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 1. 49ʹ. p.m.
19	7	457	881	134	Mart. 22. h. 13. 8ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 7. 37ʹ. p.m.
20	8	458	882	135	Mart. 22. h. 18. 56ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 13. 25ʹ. p.m.
21	9	459	883	136 B.	Mart. 22. h. 0. 44ʹ. p.m.	Sept. 24. h. 19. 13ʹ. p.m.
Anto- nini						
1	10	460	884	137	Mart. 22. h. 6. 32ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 1. 1ʹ. p.m.
2	11	461	885	138	Mart. 22. h. 12. 20ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 6. 49ʹ. p.m.
3	12	462	886	139	Mart. 22. h. 18. 8ʹ. p.m.	Sept. 25. h. 12. 37ʹ. p.m.
incip.						
3	13	463	887	140 B.	Mart. 21. h. 23. 56ʹ. p.m.	Sept. 24. h. 18. 25ʹ. p.m.
desin.						

Merc. Ergo quia nunquam in alijs Æquinoctijs, tam Autumnalibus, quam Vernalibus ab Hipparcho obseruatis, reperitur tam enormis discrepantia horarum 14. Ideo vel facta fuit hæc dicta, vltima, & sexta obseruatio Æquinoctij Autumnalis ab Hipparcho, anno sequenti à prædicta quinta obseruatione, vbi Æquinoctium Cœleste verum fuit paulo antè vespere; vel dicto anno 34. tertiæ Periodi Calippi, qui fuit secundus completus à dicta quinta obseruatione, vbi Æquinoctium Cœleste verum fuit post occasum; vel dicto anno 35, tertiæ Periodi Calippi, qui fuit 3. à dicta quinta obseruatione completus, vbi etiã enormis est differentia Æquinoctij veri cœlestis horarum 9. cir. ab hoc sexto Æquinoctio Autumnali per Hipparchum obseruato, vt videre est in hac Tabella Æquinoctiorum omnium tempore vitæ Hipparchi decursorum, deducta ab ipsius obseruationibus, quoad annum, mensem, & diem omnino indubitatis, & quoad horam quoq; circiter, certioribus.

Sau. Indebite, itaque Ricciolus arguit Leueram de enormi peccato, nempe de differentia trium annorum à tempore dictæ obseruationis vltimæ Autumnalis Hipparchi per Ptolemæum relato, nam video Leueram sese enixè protestasse in cap. 3. sui Prodromi pag. 105. de aliquo hallucinio in adnotatione huius obseruationis, quia interuallum Æquinoctiorum præcedentium cum hoc eis sequente, quando hæc obseruatio sexta, & vltima Æquinoctij Autumnalis Hipparchi sumatur in alio quolibet ex dictis annis, enormiter extenderetur ad plurimas horas, quod credibile non est propter inueteratam 20. annorum experientiam Hipparchi in obseruando. Propterea Leuera ait elegisse illum ex his tribus annis, vbi Autumnale Æquinoctium incidit circa horam à Ptolemæo relatum, videlicet vespere; Præterquam quod hoc in nihilo præiudicare visum, est doctrinæ motuû solarium à Leuera in suo Prodromo propositæ; Immo æquè inferuire ad anni magnitudinem elicien-

dam hanc obseruationem incertam, veluti deseruiunt aliæ obseruationes omnes certæ eiusdem Hipparchi; nam etiã si in consignandis suo tempore obseruationibus omnibus Hipparchi, erratum fuisset in annis tribus, ac quatuor in qualibet ipsius obseruatione, vt supra diximus, tamen collationes earum cum obseruationibus modernorum Astronomorum propter longissimum interuallum 1800. annorum inter vetustas Hipparchi, & recentes Modernorum obseruationes diuersificare non valerent magnitudinem anni Cœlestis quæsitam per huiusmodi Comparationes, collationes, & considerationes, nisi in scrupulis secundis temporis, & vix vnquam in vno primo scrupulo, veluti demonstrat Leuera per plures probationes arithmeticas inuincibiles in dicto cap. 3. sui Prodromi pag. 101. Col. 2. & pag. 102. Col. prima, & singillatim pag. 109. 111. 112. & pag. 136.

Merc. Similiter neque annus vltimæ obseruationis Vernalis Hipparchi certificari potest, an sit annus 50. tertiæ periodi Calippi, nam si fuisset annus 50. adscribenda pariter esset Hipparcho post diuturniorem in obseruando artem 33. annorum, discrepantia horar. 6. circiter inter Æquinoctium cœleste verum, & Æquinoctium obseruatum ab Hipparcho; quod verisimile non videtur. Si verò fuisset anno 49. tertiæ periodi Calippi vt posuit Leuera, non esset nisi parua differentia inter Æquinoctium cœleste verum, & Æquinoctium ab Hipparcho obseruatum, veluti visum est per Tabulam prædictam Æquinoctiorum omnium Vernalium tempore Hipparchi.

Sau. Ab his ergo examinibus obseruationum Hipparchi, & Epocharum Calippi, Alexandri, Nabonassari, & Christi Domini manifestum fit, Leueram rectè consignasse suis debitis annis dicta quinque Æquinoctia Autumnalia ab Hipparcho obseruata; Vltimæ verò nempe sextæ obseruationis Autumnalis annum, in quo verè fuerit, veluti etiam annum vltimæ obseruationis Vernalis eiusdem Hipparchi, non posse certificari, & con-

sequenter Chronologiam Riccioli reformatam, eiusque fundamenta cum additionibus, & scholijs in epistola Cassini pluries errare tam circa Epochas, seu radices annorum Calippi, Alexandri, Nabonassari, & Christi atque enumerationem annorum ab eisdem Epochis, quam in consignando annos earum Epocharum observationibus Aequinoctiorum Autumnalium Hipparchi, & Ptolemæi, & quod modo in vnam Cronotaxim, modo in contrariam, desultoria quadam inconstantia relapsus est Ricciolus, non autem Leuera, quem iniuste, ac indebitè arguit de his omnibus erroribus in Epochis, & Chronologia, de quibus ipse vere redarguendus venit; & qui Leuera falso imponit, quod veritus non sit erroris in simulare Ptolemæum, & Hipparchum non minus Chronologiæ, quam Astronomiæ Principes, cum ipse Ricciolus sit, qui veritus non est Chronologiam reformatam edere contra veterem Chronologiam Hipparchi, & Ptolemæi; Itemque Almagestum nouum condere contra Almagestum Ptolemæi, & anni magnitudinem, obliquitatem Eclipticæ, atque eccentricitatem, & apogæum Solis, motusque eiusdem Solis, ac planetarum, & stellarum omnium prædecessorum Astronomorumque controuertere, ac corrigere, nihil concludendo nisi contrarietates, errores, & contradictiones.

Et propterea argumentum illud à Ricciolo in medium allatum, quod Leuera observationes Hipparchi detorsit, ut cum magnitudine anni à se excogitata epilogismos suos, suamque phantasiam Leuera sequatur; retorquendum esse contra ipsum Ricciolum, qui ad anni magnitudinem à se excogitatam, quoquomodo sustinendam, observationes Hipparchi per annum, & per diem diuersificauit, ac proinde nec ingenue hoc imposuisse Leuera dicendum est.

Merc. Insuper videmus Leueram non constituisse doctrinam de motibus solaribus, & sideris in aliquibus tantum observationibus, iisque ambiguis, & dubijs, sed in plurimis indubitatis observationibus, documentis, & traditio-

43

nibus celeberrimorum omnium Astronomorum, atque etiam philosophorum, & non simpliciter Geometrarum, seu Vranometrarum, vnde certitudinem, reuersionum, periodorumque motuum omnium, tam in quarta sphaera solari, quam in octaua sphaera splendida fixarum Stellarum longæuis studijs adeptus est, veluti visum fuit per plures Arithmeticas demonstrationes, quas deducit in suo Prodromo, & quas recenset in c. 9. à pag. 224. & ideo Ricciolo, & Cassino opus esset ad Prodromi Leuerae doctrinam prosternendam non solum destruere, & prosternere Astronomiam Tyconicam, sed etiam Astronomiam documenta, & traditiones omnes Hipparchi, Ptolemæi, Albategni, & aliorum insignium Astronomorum propter consensum, & colligantiam totius doctrinæ motuum solarium in Prodromo descriptæ cum observationibus, & doctrina dd. Astronomorum omnium; Nemo autem est qui ignoret, quam arduum sit veterem Astronomiam profigare, nouamque fundare, & construere duabus observationibus Aequinoctiorum, ut Cassinus, & tribus observationibus Aequinoctiorum, & vna solstitij æstiu, sicut Ricciolus, iisque sine debita experientia, & praxi præcedente administratis, & erroribus hodie repertis, spernendo innumeras fermè observationes Astronomorum omnium, quorum nec vita, nec observationes quamuis fermè innumerabiles, vix sufficere potuerunt ad Astronomiæ integritatem, & perfectionem, posteritati relinquendam.

San. Ignorare non debes Mercurij, Ricciolum ab anno Christi 1643. plurimas, ac plurimas cum suis magnis quadrantibus, aliisque, ut ait prægrandibus organis, non modo solis, sed etiam stellarum fixarum, & reliquorum Planetarum, observationes se palam fecisse, & similiter Cassinum cum Gnomone magno Bononiensi ab ipso reformato, anno Christi 1655.

Merc. Certè nemo est, qui ignoret eos quam plurimas fecisse observationes, illasque semper maiori, quo potuerunt studio,

studio, & diligentia: Veruntamen si istæ observationes eorum plurimæ, quæ hactenus in abscondito manent, sunt eiusdem ponderis, & perfectionis, veluti examinatæ quatuor Riccioli, & duæ Cassini super quibus nouam Astronomiã fundare conati sunt contra observationes priscorum, & modernorum Astronomorum omnium, & quas indubium est ipsos dedisse in lucem tanquam cæteris eorum observationibus perfectiores; Actum, & conclamatum est de earum imperfectione, & insufficientia.

Sau. Vnum animaduersione dignum prætereundum nou existimo, nimirum, quod Leuera, fundamenta Astronomicæ doctrinæ sui Prodromi iecit in observationibus, & traditionibus alienis, atque indifferenter omnium insigniorum Astronomorum, qui in cunctis sæculis floruerunt vbiq; Terrarum tam vetustissimorum Aegyptiorum, Græcorum, & Persarum, quàm modernorum Lantgrauij Heinzellij, Tyconis, vt videre est in c. 3. & 12. & 13. minimè autem in observationibus proprijs, veluti fundare nituntur plures moderni, qui propterea eo magis suspecti sunt, quo magis spernunt observationes, & traditiones prædecessorum Astronomorum, ab illisque declinant, suas observationes, & testimonia cunctis præferendo, & præponendo, vt Cassinus, & Ricciolus.

Merc. Probe animaduertisti Sauini, nam longe maiorem fidem meretur doctrina originem ducens ab observationibus, & traditionibus simul coadunatis, & collatis quam plurimum præstantissimorum Astronomorum, quàm doctrina ortum habens ab aliquibus observationibus, & traditionibus alicuius Astronomi declinantibus, ac discrepantibus à cæteris Astronomorum insigniorum; nullam verò fidem, quando sit doctrina duorum Astronomorum, seu verius Vranometrarum inter se inuicem dissentientium in anni magnitudine, eccentricitate Solis, Apogæo, alijsque, vt Cassinus, & Ricciolus.

Sau. Consideratis observationibus Tyconis, eiusque doctrina in lib. primo

Progymnasim. & in Prodromo Leuera, non videmus contrarietates, nec contradictiones in observationibus Tyconis, neque in doctrina motuum solarium, neq; in Tabulis mediorum motuum, & Apogæi Solis, eorumque Radicibus, & Epochis, neque in Internallis motuum Solis à o. Y ad o. ♄. nec à o. ♄. ad o. Y. neq; ab Æquinoctijs ad Solstitia, neque à Solstitijs ad Æquinoctia, à Leuera in Prodromo tradita, quemadmodum vidimus in paucis illis observationibus Riccioli, & in libello, seu specimine observationum Cassini, & in Tabulis atq; Epochis mediorum motuum, & Apogæi Solis, atque in prædictis interuallis motuum Solis, & in magnitudine anni tam Riccioli, quàm Cassini: & licet reperi fuerint à nobis alij errores, & contrarietates circa cœlestes motus planetarum, & stellarum in Almagesto nouo Riccioli, & in dicto libello observationum Cassini circa motus solares; tamen quia extra hanc controuersiam sunt, illos sub silentio interim prætereamus.

Merc. Longum sane esset recensere contradictiones, contrarietates, & erronea documenta, & imaginationes, quæ in eis continentur.

Sau. Trutinemus modo Mercuri, an Leuera rite, & recte computauerit non solum annos, vt præclare vidimus computasse, verum etiam dies observationum Hipparchi, & quoq; Ptolemæi.

Merc. Equidem per plurimorum exemplorum solidam experientiam, perspicuum iam est tam Tabulas mediorum motuum, quàm Tabulas annorum maximorum solarium à Leuera in suo Prodromo exaratas, præstare exquisite ad minutum quæcumq; loca Solis in omni æuo tum præterito, tum futuro quæsitæ, nullumq; Astronomorum per eorum Tabulas proximius ipso Leuera, accedere in supputationibus Æquinoctiorum Autumnalium, & Vernalium iam pridem ab Hipparcho, & Ptolemæo obseruatorum ad tempora talium observationum, scilicet ad verum annum, verumque diem, & horas dd. observationum Hipparchi, & Ptolemæi ab eis factarum, ea
maio-

maiori qua potuerunt industria, & diligencia. Nam circa primam obseruationem Aequinoctij Autumnalis Hipparchi, supputationes factae tam per Tabulas mediorum motuum, quam per Tabulas annorum maximorum solarium, tam in cap. 12. pag. 273. quam in cap. 13. pag. 292. d. Prodromi Leueræ, conueniunt ferè etiam in horis cum dicta obseruatione Hipparchi, quæ cum fuerit, vt visum est, anno 169. periodi Calippi, & 163. ab obitu Alexandri, & anno 161. ante Christi Epocham die 30. Messori apud Occasum Solis, qui mensis, & dies sec. omnes Chronologos, & Ricciolum respondet diei 27. Septembris nostri. Ideo pariter sec. supputationes factas cū prædictis Tabulis Leueræ in suo Prodromo cap. 3. pag. 106. visum fuit incidisse dicto anno, & die 27. Septemb. hor. 6. 23'. p.m. & sic apud occasum Solis, sicut obseruauit Hipparchus in Alexandria Aegypti; & habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, moramque solarem illius Aui, fuit per duas horas præcisè citius, vt supputat in suo Prodromo cap. 13. pag. 334. & 335. ac proinde admodum proximè ad horam quoque dictæ primæ obseruationis Hipparchi. Sed secundū Astronomos omnes modernos, eorumque Tabulas Solares, qui anni magnitudinem existimant esse minorum 49. ferè supra horas 5. & dies 365. & sic per minutum, vnum temporis tardius, quam reuera sit, inter quos est Ricciolus; dictum Aequinoctium perperam fuisset per diem vnum, seu horas 24. circiter citius, quæ fuerit ab Hipparcho obseruatum, & à Leuera supputatum, & sic fuisset die 26. Septembris, nam anticipatio Aequinoctiorum in annis 1800. secundum magnitudinem anni ab ipsis, & à Ricciolo existimatam, est dierum 14. vt supputat in lib. 3. Almagesti sui cap. 15. pag. 138. in exemplis, cum re vera secundum anni magnitudinem coelestem veram dierum 365. & hor. 5. 48'. dicta anticipatio aequinoctiorum in annis 1800. sit dierum 15. præcisè, vt constat in Prodromo Leueræ cap. 12. pag. 277. & differentia inter hæc præcisam obseruationem, & moder-

45
nas obseruationes à Tychone deductas aequinoctij autumnalis anni Christi 1640 sit pariter dierum 15. exacte, vt videre est in dicto Prodromo Leueræ cap. 12. pag. 281.

Similiter circa secundam obseruationem aequinoctij autumnalis Hipparchi, quæ fuit, vt visum est, anno 172. periodi Calippi, & anno 166. ab obitu Alexandri, & anno 158. ante Christi Epocham die prima Intercalarium de mane, qui Mensis, & dies secundum omnes correspondet diei 27. Septembris nostri; sed secundum Ptolemaum hoc aequinoctium fuit in meridie, quia cum aequinoctium in prima obseruatione incidit in occasu circiter, & anno sequenti debuerit incidere in media nocte circiter, & anno huic sequenti de mane in ortu Solis circiter; sanè anno tertio à dicta prima obseruatione, in quo fuit hæc obseruatio Hipparchi incidere debuit in meridie circiter. Visum est pariter secundum Leueram fuisse hoc secundum aequinoctium ab Hipparcho obseruatum die 27. Septembris hor. 23. 50. p.m. in Alexandria, & habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, moramque Solarem fuisse duabus horis citius, & propterea admodum proximè ad horam quoque huius secundæ obseruationis autumnalis Hipparchi. Secundum autem Astronomos omnes modernos, eorumque tabulas Solares constructas secundum anni magnitudinem maiorem per minutum vnum temporis, quam reuera sit, inter quos est Ricciolus, dictum Aequinoctium autumnale fuisset per diem vnum, seu horas 24. circiter citius, ac etiam secundum Ricciolum vbi supra in lib. 3. Almag. cap. 15. pag. 138. per annum vnum tardius, quod est manifestè falsum, vt patet in dicta tabula 34. aequinoctiorum, quæ secundum seriem annorum à prima Hipparchi obseruatione desumpta exactissime sunt cum debito interuallo horarum 5. & 48'. vnus ab altero tardius; & probat etiam in suo Prodromo Leuera in cap. 3. pag. 106.

Similiter circa tertiam obseruationem

nem Aequinoctij autumnalis Hipparchi, quæ fuit, vt visum est, anno 173. periodi Calippi, & anno 167. ab obitu Alexandri, & ante Christi Epocham, anno 157. die prima Intercalarium, qui mensis, & dies secundum omnes correspondet diei 27. Septembris nostri, & in meridie, sed secundum Ptolemæum in Occasu circiter ob prædictam rationem, per quam Aequinoctium anni sequentis semper fit necessario horis 6. ferè tardius Aequinoctio anni præcedentis; Visum fuit secundum Tabulas Leuerae fuisse quoque die 27. Septembris hor. 5. 38'. p.m. in Alexandria, sed habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogei, fuit duabus horis citius, ac proinde admodum proximè ad horam quoque huius 3. obseruationis Hipparchi: At secundum omnes Astronomos modernos, eorumque Tabulas propter annum vno minuto temporis secundum eos grandiolem, inter quos est Ricciolus, dictum Aequinoctium fuisset per diem vnum, seu horas 24. circiter citius, quam reuera fuerit ab Hipparcho obseruatum, & à Leuera supputatum, ac etiam secundum Ricciolum per annum vnum tardius, quod pariter est falsum euidenter, vt videre est in dicta Tabula 34. Aequinoctiorum ex successiua serie eorum cum debito interuallo horarum 5. 48'. vnius annuæ reuersionis solaris ab altera tardius, & in cap. 3. dicti Prodromi Leuerae pag. 107.

Similiter circa quartam obseruationem Aequinoctij autumnalis Hipparchi, quæ fuit, vt visum est, anno 183. periodi Calippi, & 177. ab obitu Alexandri, & ante Christi Epocham anno 147. Intercalarium die 3. ultra mediam noctem, cui respondet mensis, & dies 26. Septembris; Sed quia Ptolemæus, sicut æquiuocauit in adnotando annum verum huius obseruationis, vt supra visum est, ita etiam in adnotando diem verum; nam impossibile est, vt hoc Aequinoctium fuerit die 26. Septembris, quia cum interuallum ab vna reuersione Solis in idem Zodiaci punctum, ad alteram ibidem reuersionem esse

nunquam possit, nisi sex horarum ferè tardius secundum ipsum Ptolemæum, & Hipparchum; ideo necessario fuit die 27. Septembris, nam anno sequenti Aequinoctium autumnale fuit pariter die 27. Septembris horis 6. ferè tardius Aequinoctio autumnali ei præcedente, & adhuc magis hoc quartum Aequinoctium autumnale ab Hipparcho obseruatum necessario fuit die 27. Septembris nostri, quia nunquam in spatio 34. annorum, in quibus obseruauit Hipparchus vllum Aequinoctium autumnale fuit, neq; esse potuit extra diem 27. Septembris, vt videmus in dicta Tabula dd. 34. Aequinoctiorum; tum quia ita exoptulat interuallum ipsius à sequenti Aequinoctio Veris anni 178. ab obitu Alexandri pariter obseruato ab eodem Hipparcho, dierum 178. & hor. 6. circiter, quod determinarunt Hipparchus, & Ptolemæus in lib. 3. Almag. c. 4. vt latè videre est in Prodromo cap. 3. pag. 103. & 104. & 109. col. 2. vers. quod autem; Ergo visum fuit hoc Aequinoctium secundum Tabulas Leuerae incidisse die 27. Septemb. hor. 15. 38'. p.m. in Alexandria; sed habita ratione ad differentiam temporis propter motum Apogæi Solis, fuit duabus horis citius, ac proinde admodum proximè ad horam huius quartæ obseruationis autumnalis Hipparchi. Sed secundum Ptolemæum existimantem anni magnitudinem esse dierum 365. & hor. 5. 55'. 12'. hoc Aequinoctium autumnale Hipparchi fuit per diem citius, & per annum tardius, quam re vera fuerit ab Hipparcho obseruatum, quia ita exigebat interuallum annorum 285. inter hoc Aequinoctium Hipparchi autumnale, & Aequinoctium pariter autumnale Ptolemæi anni 139. ab Epochâ Christi ad rationem dictæ magnitudinis anni Ptolemaicæ, & collationis dd. duarum obseruationum inuicem à Ptolemæo factarum in lib. 3. Almag. cap. 2. pag. 59. Secundum autem Astronomos modernos, eorumque tabulas propter anni magnitud. sec. eos dierum 365. & h. 5. 49. fuit per diem vnum, seu hor. 24. circiter citius, quam fuerit ab

ab Hipparcho verè obseruatū, & à Leuerā, vt supra supputatū, quia inter hanc obseruationem Hipparchi collationatā cum modernis ipsorum, effluxerunt anni 1800. quibus debetur ad rationem magnitudinis anni ab ipsis existimatæ, anticipatio dierum 14. non autem dierum 15. prout debetur magnitudini veræ anni cœlestis dierum 365. & horarū 5.48'. & veluti postulat differentia dierum, & horarum inter hanc priscam obseruationem, & modernas, vt videre est in Prodrōmo cap. 12. vbi de anticipatiōe Aequinoctiorum, & in cap. 3. pag. 102. & 103. & pag. 107. eiusdem Prodrōmi, & in dicta Tabula dd. 34. Aequinoctiorum de tempore Hipparchi, & nouem Aequinoctiorum de tempore Ptolemæi.

Similiter circa quintam obseruationem Aequinoctij autumnalis Hipparchi, quæ fuit, vt visum est, anno 184. periodi Calippi, & 178. ab obitu Alexandri, & 602. à Nabonassaro, & ante Christi Epocham anno 146. die 4. Intercalarium de mane; sed secundū Ptolemæum in meridie; qui mensis, & dies secundum omnes correspondet diei 27. Septembris nostri. Visum fuit secundum Leueram quoq; fuisse die 27. Sept. hor. 21. 25'. p.m. in Alexandria; sed habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, fuit duabus horis citius, ac proinde admodum proximè ad horam huius quintæ obseruationis Hipparchi. At secundum omnes Astronomos modernos, eorumq; Tabulas existimantes, vt supra annum vno minuto temporis grandiore ferè, quam sit, veluti Ricciolus; dictum Aequinoctium fuisset per diem vnum, seu horas 24. circ. citius, quam reuera fuerit ab Hipparcho obseruatum, & à Leuerā supputatum; quod pariter est erroneū, vt euidenter patet in dicta Tabula exhibita dd. 34. Aequinoctiorum, & in cap. 3. Prodr. Leueræ pag. 104. & 107.

Deniq; circa 6. obseruationē Aequinoctij autumnalis Hipparchi, quæ vt visum fuit, incerta est. Si Aequinoctium illud fuit anno 187. Periodi Calippi, & anno

181. ab obitu Alexandri, & 605. à Nabonassaro, & anno 143. ante Epocham Christi vſitatā die 4. Intercalarium Vespere, aut secundum Ptolemæum in media nocte, qui mensis, & dies correspondet diei 27. Septembris nostri sec. Chronologos; visum fuit incidisse sec. Leueram die quoque 27. Septembris, & hor. 14. 50'. p.m. in Alexandria; & habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, fuit duabus horis citius, & ideo proximè ad horam huius sextæ obseruationis Hipparchi à Ptolemæo existimatæ, quæ certificari non potest, quia cum Ptolemæus dicat obseruationem quintam Aequinoctij autumnalis Hipparchi esse debuisse in meridie, & hæc fuerit anno tertio ab illa, necessario hæc debuisset esse de mane, & non in media nocte, sicut ibi corrigit Ptolemæus Hipparchum dicentem fuisse Vespere: Sed hac incertitudine dimissa hoc Aequinoctium secundū omnes Astronomos, eorumque Tabulas, quia existimant anni magnitudinē esse grandiore vno minuto temporis, quā verè sit, fuisset per diem vnum, seu horas 24. circiter citius, quam reuera fuerit ab Hipparcho obseruatum, siue hæc obseruatio fuerit in hoc anno, siue in sequenti, siue in quolibet alio anno.

Modo circa Aequinoctia Veris Hipparchi, & primò circa primum Aequinoctium Veris ab illo obseruatum anno 32. tertiæ periodi Calippi, scilicet anno 184. ab initio annorum eiusdem Calippi, & anno 178. ab obitu Alexandri, & 602. à Nabonassaro, & ante Epocham Christi 146. Mechir die 27. de mane, & circa horam 5. diei, qui mensis, & dies sec. Chronol. respondet diei 24. Martij, & ideo fuit d. 24. Martij, & hor. 23. circiter p.m. vbi Armilla ex vtraque parte apparuit etiā illuminata, sicut cogit ad id fatendum primo quia nullo Aequinoctium Veris spatio, 34. annorum, in quibus obseruauit Hipparchus, fuit nisi inter diem 25. Martij labentem; secundo, quia cum interuallum ab Aequinoctio autumnali ad Aequinoctium Veris secundum Hipparchum, &

Pto-

Ptolemæum in lib. 3. Almag. cap. 4. tunc esset dierum 178. & hor. 6. ferè; Equidem additis dd. diebus 178. & h. 6. dicto Aequinoctio autumnali proximè præcedenti huic Aequinoctio Veris, quod, vt demonstratum est, fuit ab Hipparcho obseruatum dicto anno 177. ab obitu Alexandri, & anno ante Epocham Christi 147. die 27. Septembris vltra mediam noctem, sanè incidit hoc Aequinoctium Veris immediatè sequens dicto Aequinoctio autumnali sub die 25. Martij post ortum Solis, non autem die 24. Martij, vt Chronologi perperam supponunt, & eo magis si sumatur h. 5. diei, in qua Armilla fuit ex vtraq; parte illuminata, vt ait Hipparchus; Ideo secundum Leueram visum fuit quoque hoc Aequinoctium Veris necessario incidisse die 25. Martij hor. 2. 55. p.m. sicut pariter cogit ad id fatendum Aequinoctium autumnale proximè sequens huic Aequinoctio Veris eodè anno 178. ab obitu Alexandri, quod similiter fuit, vt demonstratum est, die 27. Septembris hor. 2. 1. 25. p.m. quia cum interuallum ab Aequinoctio Veris ad Aequinoctium Autumnali secundum Hipparchum, & Ptolemæum in dicto cap. 4. lib. 3. Almagesti tunc esset dierum 187. Profectò à die 25. Martij in meridie ferè vsq; ad diem 28. Septembris pariter in meridie ferè vbi incidit secundum Ptolemæi æstimationem Aequinoctium illud autumnale d. anni 178. ab obitu Alexandri, sunt dies 187. vt dixit etiam Leuera in suo Prodromo cap. 3. pag. 110. col. 1. Habita autem ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, & moram solarem illius æui, hoc Aequinoctium Veris fuit duabus horis tardius, ac proinde prope horas quoque huius primæ obseruationis vernalis Hipparchi; sed secundum Ptolemæum existimantem anni magnitudinem fuisse dierum 365. & hor. 5. 55. vt supra dictum est, hoc Aequinoctium vernale Hipparchi fuit per diem citius, quam reuera fuerit ab ipso Hipparcho obseruatum, quia ita postulabat interuallum annorum 285. inter hoc Aequinoctium Hipparchi vernale,

& Aequinoctium pariter vernale Ptolemæi anno 140. ab Epochâ Christi vstitata, ad rationem magnitudinis anni Ptolemæi, & secundum collationem dd. duarum obseruationum inuicem à Ptolemæo factam in d. lib. 3. Almagesti cap. 2. pag. 59. At secundum Astronomos modernos, eorumque Tabulas, existimantes anni magnitudinem esse dierum. 365. & hor. 5. 49. fuit pariter per diem vnum citius, & secundum alios per annum etiam citius, quam ab Hipparcho verè fuerit obseruatum, & ab omnibus quidè erroneè, vt videre est in d. cap. 3. Prodr. Leueræ pag. 110. & etiam in Tabula exhibita dictorum 34. Aequinoctiorum tempore Hipparchi, & nouem Aequinoctiorum tempore Ptolemæi.

Similiter circa secundam obseruationem Aequinoctij Veris Hipparchi anno 43. tertiæ periodi Calippi, seu 195. ab initio eiusdem, & anno ab obitu Alexandri 189. & à Nabonassaro 613. & ante Epocham Christi anno 135. Mechir die 29. post mediam noctem, cuius mane fuit dies 30. vt notat Ptolemæus in lib. 3. Almagesti cap. 2., qui mensis, & dies secundum Cronologos, inter quos etiam Ricciolus, correspondet diei 23. Martij nostri; sed impossibile est hanc secundam Veris obseruationem fieri potuisse die 23. Martij Primo, quia, vt dictum est, nullum Aequinoctium Veris de tempore Hipparchi fuit nisi post diem 24. & post diem 25. mensis Martij; Secundo quia cum eadem Aequinoctia Veris fuerint tempore Ptolemæi die 22. Martij, & post meridiem etiam diei 22. & sic die 23. labente, & necessariò de tempore Hipparchi Aequinoctia Veris fierent per dies duos cum dimidio ferè tardius, & extra annos bisextiles etiam vsque ad tres dies circiter tardius propter interuallum 285. annorum inter obseruationes Ptolemæi, & Hipparchi, vt notat etiam Leuera in Prodromo dicto c. 3. pag. 110. col. 2. Ideo visum fuit secundum Leueram quoq; incidisse hoc Aequinoctium Veris secundo obseruatum ab Hipparcho die 24. Martij hor. 18. 43. p. m. sed

secundum omnes Astronomos modernos, eorumque Tabulas propter anni magnitudinem grandiore secundum eos vno minuto temporis, quam verè sit, incidit hoc æquinoctium per diem vnum, seu horas 24. circiter citius, quam verè fuerit ab Hipparcho obseruatum, & à Leuera supputatum, idque erroneè per ea, quæ deducta sunt, & patet ex dicta Tabula exhibita 34. æquinoctiorum etiam vernalium de tempore Hipparchi, & in dicto cap. 3. pag. 110. Prodromi Leuera.

Denique tertia obseruatio æquinoctij Veris Hipparchi si fuit anno 50. tertiæ Periodi Calippi; & 196. ab obitu Alexandri, & 620. à Nabonassaro, & anno 128. ante Epocham Christi, die prima Phamenoth, in occasu Solis, qui secundum Cronologos respondet diei 23 Martij, quod vt dictum est, esse minime potest, quia veluti constat ex serie 34. æquinoctiorum Veris de tempore Hipparchi, æquinoctia nunquam esse potuerunt nisi post diem 24. & 25. Martij: Propterea visum fuit hoc æquinoctium secundum Leueram incidisse die 24. Martij hor. 11. 17'. p.m. sed secundum omnes Astronomos modernos propter anni magnitudinem ab ipsis grandiore existimatam in vno circiter minuto temporis, quam verè sit, incidit secundum eos, eorumque tabulas hoc æquinoctium per diem vnum, seu 24. hor. circiter citius, quam ab Hipparcho fuerit obseruatum & à Leuera supputatum. Si verò obseruatio huius æquinoctij Veris Hipparchi fuisset per annum citius scilicet anno Periodi Calippi 49. & ab obitu Alexandri 195. & à Nabonassaro 619. & ante Christi Epocham 129. Incidisset hoc æquinoctium hor. 5. 48'. citius, & sic eadem die 24. Martij hor. 5. 29'. p.m. & addita differentia temporis ob motum Apogæi, moramque Solarem, fuisset duabus horis tardius, ac proinde prope horam quoque huius tertiæ obseruationis Vernalis Hipparchi. At secundum omnes Astronomos modernos, eorumque tabulas propter annum, secundum eos grandio-

rem in vno minuto temporis circiter, quam reuera sit, erroneè pariter incidisset hoc æquinoctium per diem vnum circiter citius, quam fuerit à Leuera supputatum.

Demum circa tempora æquinoctiorum Ptolemæi, & primo circa primam obseruationem æquinoctij autumnalis ab ipso factam anno sextæ Periodi Calippi quinto, nimirum anno 461. ab initio annorum eiusdem Calippi, & anno 455. ab obitu Alexandri, & 879. à Nabonassaro, & ab Epochâ Christi 132. die 7. Athir. hor. 2. p.m. ferè in Alexandria, qui mensis, & dies correspondet diei 25. Septembris nostri secundum Cronologos omnes; nam visum fuit secundum tabulas Leuera hoc æquinoctium incidisse die 24. Septembris hor. 20. 2'. p.m. in Alexandria, & habita ratione ad differentiam temporis ob motum Apogæi, moramque Solarem æui Ptolemæi, fuit hor. 1. 10'. citius, ac proinde nō longe ab horis huius primæ obseruationis autumnalis Ptolemæi. Sed secundum omnes Astronomos modernos, eorumque Tabulas, propter anni magnitudinem secundum eos maiorem in vno circiter minuto temporis, quam sit, fuisset erroneè hoc æquinoctium per vnum ferè diem citius, quam fuerit à Ptolemæo obseruatum, & à Leuera supputatum in cap. 3. sui Prodromi pag. 112. col. 2. & in dicta Tabula 9. æquinoctiorum de tempore Ptolemæi.

Secundo circa obseruationem secundam æquinoctij Autumnalis Ptolemæi, quæ fuit, vt supra demonstratū est, an. 12. sextæ, periodis Calippi, videlicet anno 468. ab initio dictæ periodis, & anno 462. ab obitu Alexandri, & 886. à Nabonassaro, & à Christi Epochâ vsitata anno 139. die 9. Athir hor. 1. post ortum Solis, qui mensis, & dies secundum Chronologos respondet diei 26. Septembris nostri de mane, ac proinde diei 25. Septembris hor. 19. post meridiem more Astronomico, vt cogit ad id fatendū æquinoctium Veris huic immediate sequens per interuallum 178. dierum, & horarum 6. fere inter ipsa æquino-

etia, debitum de tempore Ptolemæi, nam à die 25. Septembris, & hor. 19. p.m. usque ad diem 22. Martij, & hor. 1. ferè p.m. anni sequentis 140. Bisextilis, sunt veluti supputat ipse Ptolemæus in dicto lib. 3. Almagesti cap. 4. dies 178. & hor. 6. ferè; mensis enim Februarij illo anno Christi 140. Bisextili constitit ex diebus 29. Visum ergo fuit secundum Tabulas Leuera incidisse hoc Æquinoctiū die 25. Septembris hor. 12. 37. p.m. in Alexandria; Et habita ratione ad differentiam temporis propter motum Apogæi, fuit hor. 1. 10'. citius, ac proinde non longè ab horis huius sec. obseruationis autumnalis Ptolemæi. At secundum omnes Astronomos modernos, eorumque Tabulas, ob anni magnitudinem secundum eos maiorem in vno circiter minuto temporis, quam verè sit, fuisset erroneè hoc Æquinoctium per vnum ferè diem citius, quam reuera fuerit à Leuera supputatum, & à Ptolemæo obseruatum, vt videre est in cap. 3. d. Prodromi pag. 113. & in Tabula exhibitata 9. Aequinoctiorum de tempore Ptolemæi.

Denique circa tertiam obseruationem Aequinoctij Veris Ptolemæi, quæ fuit anno 13. sextæ periodi Calippi, & 469. ab initio eiusdem periodi, & ab obitu Alexandri anno 463. & à Nabonassaro 887. & à Christi Epocha vsitata anno 140. die 7. Pachon hor. 1 ferè p.m. qui mensis, & dies correspondet diei 22. Martij nostri secundū omnes Chronologos, nam visum fuit secundum Tabulas Leuera incidisse hoc Æquinoctium Veris die 21. Martij hor. 23. 36'. p.m. in Alexandria, & habita ratione ad differentiam temporis, moramque solarem illius Aevi, fuit hor. 1. 10'. tardius, ac proinde præcisè ferè ad horam obseruationis Ptolemæi. At secundum omnes Astronomos modernos, eorumque Tabulas ob anni magnitudinem secundum eos maiorem in vno circiter minuto temporis, fuisset erroneè hoc Aequinoctium per vnum ferè diem citius, quàm reuera fuerit à Ptolemæo obseruatum, & à Leuera supputatū in cap. 3. sui Prod.

pag. 114. 115. & in dicta Tabula 9. Aequinoctiorum de tempore Ptolemæi.

Sau. Cum hætenus viderimus Leueram optimè consignasse tempore obseruationum Hippar. & Ptol. annos, ac dies talium obseruationum, tam secundum periodos Calippi, eiusque Epocham, quam secundum Epocham Alexandri, Nabonassari, & Christi vsitatam; modo examinemus quomodo peruenerit ad certitudinem veritatis horæ, & minuti eorundem Aequinoctiorum autumnalium, & Vernalium, quæ idem Hipparchus, & Ptolemæus obseruarunt ea maiori, qua potuerunt diligentia, & industria; quamuis non semper exactè, quoad horas, & minuta eorundem Aequinoctiorum propter imperfectionem Armillarum, quibus utebantur, de qua pluries protestatus est Ptolemæus, in suo Almagesto.

Merc. Facile peruenit Leuera ad cognitionem horæ, & minuti Aequinoctiorum omnium, cum primum nouit, vt video, in c. 4. & in c. 12. sui Prodromi, reditum Solis in idem Zodiaci, & cuiuslibet dati horizontis punctum vnico, eodemque temporis momento fieri singulis annis 120. Iulianis; nam data aliqua exquisita obseruatione Aequinoctij autumnalis, aut vernalis, vel Solstitij æstiuui, aut hyemalis, quæ sit Hipparchi, Ptolemæi, Tyconis, siue cuiuslibet Astronomi periti, atque experti in obseruando; certum est singulis 120. annis Iulianis tam ante, quam post datam huiusmodi obseruationem, semper d. Aequinoctium, vel Solstitium fuisse, seu futurum esse in illa eadem hora, & minuto temporis præcisè.

Sau. Facile quoque est illico scire non solum horam, & minutum, sed etiā diem Aequinoctiorum quorumcumque præcedentium, vel sequentium à dato quolibet Aequinoctio optimè obseruato, quādo pro præcedentibus Aequinoctijs inuestigandis, toties subtrahuntur dies 365. & horæ 5. 48'. quoties quis cupit indagare Aequinoctia ab illo præcedentia, & annuatim distantiora, vel pro sequentibus Aequinoctijs inuestigan-

gandis toties addantur d. dies 365. & h. 5. 48'. quoties quis cupit indagare Aequinoctia ab illo sequentia, & annuatim distantiore, veluti nos indagauimus Aequinoctia omnia, quæ euenerunt in decursu 34. annorum vitæ, in quibus obseruauit Hipparchus, cum anni magnitudo sit perpetuo æqualis, vt plene probat etiam Leuera in cap. 2. sui Prodromi.

Merc. At illico scire diem quando quis quærat præterita, vel futura Aequinoctia per plurimos annos distantia ab aliquo equinoctio obseruato, laboriosum est per supradictam regulam additionis, vel subtractionis 365. dierum, & hor. 5. 48'. singulis annis propterea his casibus compendiosius inuestigantur veri dies Aequinoctiorum per anticipationem dierum factam inter dicta duo Aequinoctia, videlicet inter Aequinoctium datum, seu obseruatum, & inter Aequinoctium quæsitum in quouis anno Ciuili Iuliano.

San. Sit modo inter nos sermo de hac anticipatione dierum.

Merc. Anticipatio diei Aequinoctior, in anno Ciuili Iuliano, qui est dierum 365. & hor. sex, contingit propter excessiuam intercalationem, seu additionem vnus diei, quæ fit singulis quatuor annis Cœlestibus veris in dicto anno Ciuili Iuliano ex decreto Iulij Cæsaris emanato de tempore institutionis huius anni Iuliani. Incertum autem semper fuit, & à nemine exploratum vsq; ad hanc nostram ætatem, quot minuta temporis importet singulis annis hæc intercalationis Iulianæ excessiuitas propter incertitudinem veræ magnitudinis anni Cœlestis; sed quoniam diuina ope factum est, vt Leuera cognouerit hanc excessiuitatem singulis annis semper fuisse, & futuram esse 12. minorum temporis, ac proinde singulis quatuor annis Iulianis, non vnus diei, sed horarum 23. 12'. singulis vero annis 120. Iulianis esse vnus diei 24. horarum præcise, quoniã anni Cœlestis vera magnitudo semper fuit, & erit dierum 365. & horarum 5. 48'. veluti plene probat in toto c. 3. & 4

& in cap. 17. à pag. 381. sui Prodromi per plures probationes inuincibiles Arithmeticas, & per quamplurima exempla, & experimenta tam per Tabulas mediorum motuum Solis, quam per Tabulas annorum maximorum solarium, in cap. 11. 12. & 13. & per alias Tabulas reuolutionum solarium in cap. 14. 15. 16. veluti notat in cap. 9. d. sui Prodromi à pag. 224.

Merito autem annus 120. est annus Solis maximus, quia Sol tunc tantum, vt dixi, redit ad idem Zodiaci, & cuiusvis dati horizontis punctum vno, eodemque temporis momento, ac proinde easdem reuersiones, & reuolutiones facit sicuti anno 120. præcedente, tam in mundo, quam in genituris, seu dato quolibet exordio. Ab eodemque anno maximo solari 120. annorum innotescunt tam dies, quam horæ, & minuta temporis anticipationis Aequinoctiorum, exquisitissime cuiuslibet Aequinoctij præcedentis in qualibet annorum multitudine à quocumque Aequinoctio exquisitè obseruato, addendo pro Aequinoctijs præteritis indagandis diem vnum horarum 24. præcise singulis annis 120. Iulianis à dicto Aequinoctio obseruato; & pro Aequinoctijs futuris demendo diem vnum, firmis remanentibus horis, & minutis dicti Aequinoctij obseruati, vt modo dixi, & veluti latè docet Leuera in cap. 12. sui Prodromi.

Quod verò anticipatio vnus diei horarum 24. præcise debeat singulis annis 120. Iulianis, cognouit quoque Stoflerinus in suo Calendario propos. 39. litt. D. non autem singulis annis 133. sicuti videbatur secundum anni Cœlestis magnitudinem Alphonsinam dierum 365. & horarum 5. 49'. 16". ferè; Neque secundum annos maximos reliquorum Astronomorum tum veterum, tum modernorum, videlicet non singulis annis 106. secundum anni Cœlestis magnitudinem Albategni dierum 365. & hor. 5. 46'. 20". nec singulis annis 127. secundum anni Cœlestis magnitudinem Riccioli dierum 365. & hor. 5. 48'. 40". nec singulis annis 128. secundum anni Cœlestis

magnitudinem Tyconis dierum 365. & hor. 5. 48'. 45". nec singulis annis 130. secundum anni Cœlestis magnitudinem Kepleri dierum 365. & hor. 5. 48'. 57". Neque singulis annis 300. secundum anni Cœlestis magnitudinem Hipparchi, & Ptolemæi dierum 365. & hor. 5. 55'. 12". ut legitur etiam in Prodromo Leueræ cap. 3. pag. 131. & in cap. 12. pag. 272. & 273. & in libro eiusdem edendo de anni Ciuilis Iuliani integra restitutione. Visum namque fuit dimissa scrupulosa supputatione à temporibus Metonis, ubi fiebat solstitium æstiuum die 28. Iunij more Iuliano, veluti supputauit Scaliger ex Ptolemæo, scilicet ab anno 316. Nabonassari, & ante Epocham Christi vsitatam 431. vsque ad annum à Christi Epochâ 1646. ubi fiebat solstitium æstiuum die 11. Iunij more Iuliano, factam esse anticipationem dierum 17. ferè spatio annorum 2076. qui effluerunt inter hæc duo Æquinoctia, ac proinde ad rationem vnus diei singulis annis 120. Item à tempore Institutionis anni Ciuilis Iuliani, quod fuit anno 45. completo ante Epochâ Christi vsitatâ, ubi Æquinoctia veris fiebant die 24. Martij, vsque ad tempus Sacri Concilij Nicæni celebrati anno à Christi Epochâ vsitata 325. ubi Equinoctium Veris fuit obseruatum ab Astronomis Alexandrinis iussu Sac. Concilij die 21. Martij anni Ciuilis Iuliani, quia effluerunt inter hæc duo Æquinoctia anni 370. facta est anticipatio Æquinoctiorum per tres dies circiter. Et à tempore Sac. Concilij Nicæni vsque ad tempus, in quo fuit obseruatū Æquinoctium Veris ab octo Astronomis Persis iussu Regis Persarum anno 1079. die 15. Martij anni Iuliani, quia præterierunt inter hæc duo Æquinoctia, anni 754. facta est anticipatio sex dierum circiter. Et à dicto tempore Sac. Concilij Nicæni vsque ad annum Christi 1582. ubi reformatum fuit Calendarium à Greg. XIII. P. O. M. & ubi Æquinoctia Veris fiebant inter diem 9. & 10. Martij anni Iuliani, quia effluerunt inter hæc duo tēpora anni 1257. facta est anticipatio dierum 10. cum dimidio.

Sar. Postquam sermo noster est erga insignem annum maximum Solarem, 120. annorum à Leuera enucleatū, eiusdem anni maximi multiplicem, & admirabilem vsum ad hanc vsque ætatem ignotum, quem præclare docet idem Leuera in cap. 4. & adhuc magis in cap. 14. 15. & 16. sui Prodromi experiamur exactius eius vsum circa dictam anticipationem diei Æquinoctiorum, ut fiat euidentiore non solum veritas anni, & diei dd. obseruationum Hipparchi autumnalium, & vernalium; sed etiam veritas horæ, & minorum temporis eorundem Æquinoctiorum, quæ Hipparchus, ea qua potuit maiori vigilantia, & labore obseruauit, & conferamus cum eis Æquinoctia à modernis Astronomis obseruata, & ab ipsorum obseruationibus deducta remotissima, per annos 1800. ab Æquinoctijs ab Hipparcho obseruatis, in qua annorum multitudine facta est anticipatio dierum 15. præcise in anno Ciuili Iuliano ad dictam rationem anticipationis vnus diei singulis annis 120. Iulianis. Propterea consideremus, & conferamus inuicem obseruationes autumnales, & vernaes Hipparchi factas ante Christi Epocham vsitatam, anno 161. 158. 157. 146. cum obseruationibus modernis Tyconis, & ipsius etiam Riccioli, & Casfini factis anno Christi 1643. 1646. 1647. & 1655. & 1656. tam Æquinoctiorum autumnalium, quam vernalium, uti distantibus ab illis Hipparchi per dd. annos 1800.

Merc. Sumamus Æquinoctium primum autumnale ab Hipparcho obseruatum dicto anno ante Christi Epocham vsitatam 161. qui fuit bissextilis, die 30. Messori apud occasum Solis, quod supra visum est contigisse in Alexandria die 27. Septembris more Iuliano secundum Astronomorum omnium consensum, & apud occasum illius diei 27. scilicet hora 6. 26'. p. m. & sumamus Æquinoctium pariter Autumnale à Tyconis obseruationibus deductum, quod contigit anno Epochæ Christi vsitate 1640. pariter bissextili, die 12. Septembris Iuliani

liani hor. 5. 51'. p. m. Vraniburgi, vt notat Leuera in Prodomo cap. 12. pag. 281. sed in Alexandria ob differentiam meridianorum hor. 1. 35'. tardius, & sic hor. 6. 26'. p. m. nam si addantur dd. dies 15. qui præcise præterierunt ab hoc Æquinoctio autumnali, quod primum obseruauit Hipparchus anno 161. ante Christi Epocham, vsque ad hoc Æquinoctium autumnale anni Christi 1640. videlicet spatio annorum 1800. completorum, illicò apparet dictum Æquinoctium priscum contigisse dicta die 27. Septembris hor. 6. 26'. p. m. in Alexandria, quemadmodum fuit præcise obseruatum ibidem ab Hipparcho dicta die 27. Septembris apud occasum Solis.

Sau. Euidens sanè, & certissima est ex hac comparatione, & consideratione anticipatio vnus diei singulis annis 120. atque etiam reuersio Solis in idem Zodiaci, & cuiuslibet dati horizontis punctum eadem hora, & minuto pariter singulis annis 120. Iulianis, quemadmodum docet Leuera in cap. 12. sui Prodomi.

Merc. certissima, & exquisitissima est quidem dicta anticipatio, quando ambo Æquinoctia fuerint rite, & recte obseruata, nempe priscum, & recens Æquinoctium à duobus præstantissimis Astronomis, veluti fuit Hipparchus, & Tyco, sed quando alterum eorum claudicat, quia non fuerit perfecte obseruatum; eo Casu, in quot horis, & minutis deficit, vel abundat alterius obseruatio à vero momento temporis dicti Æquinoctij; in totidem horis, & minutis apparet defectus, vel excessus talis obseruationis; Et in his Casibus standum profecto est obseruationi peritioris, ac magis experti Astronomi, & pluribus, ac perfectioribus Instrumentis instructo.

Sau. Prosequamur, & experiamur etiam obseruationes Riccioli, & Cassini cum indubitatis, & certioribus Hipparchi; & Ptolemæi, & Tyconis quantum consentiant, vel dissentiant ab illis Hipparchi, Ptolemæi, & Tyconis; & similiter certiores obseruationes Hipparchi, Ptolemæi, & Tyconis inuicem

secundum prædictam anticipationem, dierum debitam interuallis dictarum obseruationum in anno Ciuili Iuliano.

Merc. Itaque si pariter tempore Æquinoctij anni 1643. tertij post bissextilem, quod fuit Vraniburgi secundum Tyconicas obseruationes die 12. Septembris anni veteris Iuliani hor. 22. 15'. p. m. vt etiam notat Leuera in Prodomo dicto cap. 12. pag. 281. & in Alexandria ob differentiam meridianorum hor. 23. 50'. p. m. Si addantur dd. dies 15'. qui præterierunt ab hoc æquinoctio autumnali vsque ad æquinoctium autumnale, quod secundo obseruauit Hypparchus anno ante Christi Epocham vsitatam, 158. pariter tertio post bissextilem, videlicet spatio annorum 1800. Illico apparet d. priscum æquinoctium fuisse die 27. Septembris hor. 23. 50'. p. m. in Alexandria, veluti supra demonstratum est necessario fuisse obseruatum ab Hipparcho eodem die & hora ferè in cap. 3. Prod. Leuera pag. 106. per obseruationem Æquinoctij autumnalis anni Christi 1587. à Tycone obseruati. Quod autem hoc priscum æquinoctium autumnale secundo obseruatum ab Hipparcho fuerit eodem die, & hora ferè prædicta, confirmatur per obseruationem à Ricciolo factam d. anno Christi 1643. Æquinoctij pariter autumnalis Bononiæ die 12. Septembris anni veteris Iuliani hor. 22. 25'. p. m. & ob differentiam hor. 1. 43'. meridianorum die 13. Septembris hor. 0. 8'. p. m. in Alexandria, quia cum facta fuerit ab vna obseruatione ad alteram anticipatio dierum 15. ferè exactè, si addantur dd. dies 15. qui præterierunt ab hoc æquinoctio autumnali anni 1643. vsque ad dictum æquinoctium autumnale, quod secundo obseruauit Hipparchus anno ante Christi Epocham vsitatam 158. pariter tertio post Bissextilem, videlicet spatio annorum 1800. expletorum; illico apparet d. priscum Æquinoctium Autumnale fuisse die 28. Septembris hor. 0. 8'. p. m. in Alexandria per dictam quoque obseruationem Riccioli, veluti supra demonstratum est, eadem die, & hora ferè
neces-

necessario fuisse obseruatum ab Hipparcho.

Quod vero priscum quoque illud Aequinoctium autumnale primo obseruatum ab Hipparcho incidit eadem die, & hora predicta, confirmatur per eandem obseruationem Riccioli dicti anni Christi 1643. Etenim demptis tribus vicibus hor. 5. 49'. ferè minutis à tempore dictæ obseruationis Riccioli anni Christi 1643. redactæ ad meridianum Alexandria, quod est interuallum ultra dies 365. ab vna reuersione Solis in idem Zodiaci punctum vsq; ad alteram reuersionem ibidem, videlicet à die 13. Septembris anni veteris Iuliani, & hor. 0. 8'. p. m. Deuenitur ad punctum Aequinoctij autumnalis anni 1640. Bissextilis, quod fuit die 12. Septembris pariter anni veteris Iuliani hor. 6. 41'. p. m. & additis diei 12. Septembris dd. diebus 15. qui effluerunt spatio annorum 1800. deuenitur ad diem 27. Septembris & horas 6. 41'. p. m. & sic prope horam quoque dicti primi Aequinoctij autumnalis in qua Hipparchus obseruauit. Per ademptionem enim hor. 5. 49'. singulis annis ab Aequinoctijs præsentibus, & per additionem earundem horarum, 5. 49'. factam Aequinoctijs priscis præcedentibus tã ab Hipparcho, alijsq; obseruatis, quam non obseruatis, elucescit veritas puncti Aequinoctiorum tum præcedentium, & præteritorum, tum sequentium, & futurorum, quia distantia, seu interuallum ab vna reuersione Solis in idem Zodiaci punctum, vsque ad alteram reuersionem eiusdem Solis ibidem, scilicet ab vno Aequinoctio autumnali ad alterum Aequinoctium pariter autumnale secundum Hipparchum, & Ptolemæum erat per quartam diei partem ferè; sed præcisè est horarum, 5. 48'.

Circa Aequinoctia autem Vernalia, in quibus pariter procedit d. additio dierum 15. in spatio annorum 1800. ab obseruationibus annorum Christi 1640. circiter, retrocedendo vsque ad obseruationes annorum ante Christi Epocham 161. circiter; si tempori Aequinoctij ver-

nalis anni ab Epocha Christi vsitata. 1647. tertij post bissextilem, quod fuit Vraniburgi secundum Tyconicham aequinoctia ab obseruationibus Tyconis desumpta, die 10. Martij anni Iuliani hor. 2. 56'. p. m. vt notat Leuera in Prodromo cap. 12. pag. 281. & in Alexandria ob differentiam meridianorum fuit hor. 4. 31'. p. m. si addantur dies 15. qui præterierunt ab hoc Aequinoctio Veris an. Christi 1647. vsque ad aequinoctium Veris priscum anni 154. ante Epocham Christi tertij pariter post bissextilem, videlicet spatio annorum 1800. expletorum; Illico apparebit priscum illud aequinoctium verè fuisse die 25. Martij hor. 4. 31'. ferè p. m. in Alexandria. Quod autem hoc priscum Aequinoctium Veris fuerit eadem die, confirmatur per obseruationem à Ricciolo factam eodem anno Christi 1647. d. Aequinoctij Veris Bononiæ die 10. Martij anni Iuliani hor. 5. 56'. p. m. quod differt tribus horis tardius ab eodem Aequinoctio Veris secundum Tyconichas obseruationes, & ob differentiam hor. 1. 43'. meridianorum fuit die 10. Martij hor. 7. 39'. p. m. in Alexandria, nam si addantur dicti dies 15. qui præterierunt ab hoc aequinoctio Veris anni 1647. vsque ad d. priscum aequinoctium Veris d. anni 154. ante Christi Epocham pariter tertij post bissextilem, videlicet spatio annorum 1800. Illico apparet d. priscum Aequinoctium Veris fuisse die 25. Martij hor. 7. 39'. p. m. in Alexandria, sed horis tribus circiter tardius, & ideo quia hæc tarditas trium horarum circiter supra dictos dies 15. qui præterierunt in dictis annis 1800. est excessiua, sine dubio potius imperfectioni obseruationis Riccioli, quam obseruationum Tyconis adscribenda est.

Insuper si tempori Aequinoctij Veris anni Christi 1655. qui fuit octauus à dicto anno 1647. & pariter tertius post bissextilem, cuius Aequinoctij Veris tempus incidit die 10. Martij anni Iuliani hor. 1. 21'. p. m. Vraniburgi, sec. obseruationes à Tychone deductas, sed in Alexandria ob differentiam meridianorum fuit

fuit hor. 2. 56'. p. m. Si addantur dies 15. qui præterierunt ab hoc Aequinoct. Veris anni Christi 1655. vsque ad Aequinoctium Veris anni ante Christi Epocham vsitatam 146. pariter tertij post biffextilem, videlicet spatio annorum 1800. expletorum, statim apparet illud priscum Aequinoctium Veris ab Hipparcho primo obseruatum d. anno ante Christi Epocham vsitatam 146. & anno 178. ab obitu Alexandri in meridie circiter, vt supra visum est, fuisse die 25. Martij hor. 2. 56'. p. m. in Alexandria. Ergo minimè fuit die 24. Martij vt perperam notant Cronologi moderni, inter quos Ricciolus in sua Cronologia reformata; nam si fuisset die 24. Martij non præterijissent dies 15. à dicta obseruatione prisca ad alteram modernam, quod est falsum, vt hastenus visum est.

Quod autem hoc priscum Aequinoctium Veris primum ab Hipparcho obseruatum, fuerit d. die 25. Martij, & per aliquas horas etiam post meridiem, elicetur à predicta obseruatione Riccioli dicto anno 1647. die 10. Martij anni Iuliani h. 5. 56'. p. m. Bonon. & ob differentiam merid. h. 7. 39'. p. m. in Alexandria, quia cum per additionem hor. 5. 49'. factam Aequinoctijs præsentibus, vt dictum est, elucescat veritas Aequinoctiorum, successiuè sequentium & futurorum; Si addantur octo vicibus hor. 5. 49'. diei, & horis, ac minutis Aequinoctij Veris d. anni Christi 1647. quot intersunt anni à dicto anno 1647. vsque ad d. annum Christi 1655. fit tempus Aequinoctij Veris d. anni 1655. die 10. Martij anni Iuliani hor. 6. 10'. p. m. in Alexandria. Si igitur addantur dd. dies 15. huic tempori Aequinoctij Veris, qui effluxerunt ab hoc Aequinoctio Veris vsque ad d. Aequinoctium priscum Veris primo obseruatum ab Hipparcho dicto anno 146. ante Epocham Christi, & 178. ab obitu Alexandri, spatio annorum 1800. quod fuit circ. merid. vt visum est; fit tēpus d. Aequinoctij veris die 25. Mart. h. 6. 10'. p. m. elicatum à d. obseruatione Riccioli an. 1647. & sic sex hor. tardius illo Aequinoctio ab Hipparcho obseruato, quæ ex-

cessiuitas aliquarum horarum tardius imperfectioni huius obseruationis Riccioli sine dubio ascribenda est.

Denique fit euidentior veritas anni, mensis, diei, & horarum dd. obseruationum Hypparchi autumnaliū, & vernaliū per anticipationem dierum 15. exactè, nam si assumatur Aequinoctium autumnale à Cassino obseruatum anno 1655. tertio post Biffextilem die 12. Septembris anni Iuliani hor. 18. 55'. p. m. Bononiæ, & redactum ad meridianum Alexandriae hor. 20. 38'. p. m. & conferatur cum prisco Aequinoctio autumnali ei præcedente per annos 1800. & sic cū illo quinto ab Hipparcho obseruato anno 146. ante Epocham Christi, & 178. ab obitu Alexandri, pariter tertio post Biffextilem, quod fuit die 27. Septembris de mane, videlicet hor. 18. circiter post meridiem, vt supra demonstratum est etiam ex Leuera in Prodromo cap. 3. pag. 104. & ex Tabula 34. Aequinoctiorum; & ideo si addantur dies 15. qui effluxerunt à dicto Aequinoctio autumnali Cassini vsq; ad hoc priscum Aequinoctium autumnale quintum ab Hipparcho obseruatum, fit tēpus d. Aequinoctij die 27. Septembris h. 20. 38'. p. m. admodum prope horam, ne dum diem obseruationis Hipparchi, quia non datur excessus nisi duarum circiter horarum à dd. diebus 15. anticipationis.

Similiter cum Aequinoctium Veris anni Biffextilis 1656. fuerit à Cassino obseruatum die 9. Martij anni Iuliani hor. 9. 50'. p. m. Bononiæ, sed in meridiano Alexandriae hor. 1. 43'. tardius, & sic hor. 11. 33'. p. m. Si conferatur cū Aequinoctio Veris ei præcedente per annos 1800. quod fuit anno 145. ante Epocham Christi vsitatam post Aequinoctium Veris sequens immediate post illud Aequinoctium pariter Veris ab Hipparcho obseruatum anno 146. ante Epocham Christi vsitatam, & anno 178. ab obitu Alexandri, de quo modo dictum est; Quod Aequinoctium Veris anni 145. ante Epocham Christi Biffextilis, fuit 6. horis fere tardius Aequinoctio Veris ei præcedente ab Hipparcho obseruato
in

in dicto anno 146. ante Epocham Christi, & 178. ab obitu Alexandri, & sic die 24. Martij hor. 6. circiter p.m. quia illud ei præcedens fuit obseruatum in meridie fere, & ideò si addantur dies 15. qui effluerunt à dicto prisco Aequinoctio Veris vsq; ad hoc Aequinoctium Veris à Cassino obseruatum anno 1656. fit tempus talis Aequinoctij Veris vetusti anni 145. ante Epocham Christi die 24. Martij hor. 11. 33'. p.m. & sic hor. 5. circiter tardius: Perperam autem tempus huius Aequinoctij excedit in horis prædictis quinque; circiter dictos dies 15. anticipationis debitæ inter hæc duo Aequinoctia Veris, videlicet altero prisco, altero moderno per spatium annorum 1800. propter non exquisitam Cassini obseruationem huius Aequinoctij Veris anni 1656. veluti fit notius si conferatur hoc idem Aequinoctiũ priscum Veris sequens post alterum Aequinoctiũ pariter Veris ab Hipparcho obseruatum in meridie fere diei 25. Martij, tertij post Bissextilem, quod vt dictum est, incidit ad rationem præcedentis obseruationis Hipparchi die 24. Martij Bissextilis h. 6. circiter p.m. Si conferatur inquam cum Aequinoctio Veris eiusdem anni 1656. pariter Bissextilis, deducto ab obseruationibus Tyconis, quod fuit die 9. Martij anni Iuliani hor. 7. 9'. p.m. Vraniburgi, sed in Alexandria hor. 8. 44'. p.m. ac proinde spatium annorum 1800. post dies 15. cum excessu hor. 3. circiter; si itaque addantur dicti dies 15. d. diei 9. Martij, fit tempus talis Aequinoctij Veris de tempore Hipparchi, die 24. Martij hor. 8. 44'. p.m. & sic horis 3. circiter tantum tardius Aequinoctio prædicto prisco, quæ tarditas potius imperfectioni obseruationum Hipparchi, quam obseruationum Tyconis ascribenda, & adhuc magis excessus, seu tarditas quinque horarum circiter Cassini in hoc eodem Aequinoctio Veris, ascribenda est imperfectioni suæ obseruationis.

Quod igitur singulis annis 120. Solaribus debeat præcisè dies vnus 24. horarum anticipationis Aequinoctiorum in anno Ciuili Iuliano, non solum per-

spicuum est ex hætenus deductis collationibus, & comparationibus priscarum, & modernarum obseruationum inuicem Hipparchi cum Tyconis, ac etiam Riccioli, & Cassini obseruationibus autumnalibus, sed etiam à collationibus, & considerationibus aliarum priscarum obseruationum inuicem, & cum modernis, ac recentioribus; nam ab obseruatione Aequinoctij Veris facta à Ptolemæo anno Christi 140. Bissextili, quæ fuit die 22. Martij hor. 1. fere p.m. in Alexandria vsq; ad obseruationem pariter Aequinoctij Veris à Tycone facta anno Christi 1580. pariter bissextili, quæ fuit die 9. Martij hor. 22. 21'. p.m. Vraniburgi & redacta, ad meridianum Alexandriae per additionem hor. 1. 35'. fuit hor. 23. 56'. p.m. Cum inter has duas obseruationes facta sit anticipatio dierum 12. exactè fere in anno Ciuili Iuliano; Idque spatium annorum 1440, qui anni sunt duodecim vicibus præcisè an. 120. Ergo singulis annis 120. solaribus debetur præcisè dies vnus anticipationis Aequinoctiorum in anno Ciuili Iuliano.

Insuper cum à dicta prima obseruatione Aequinoctij autumnalis ab Hipparcho facta ante Christi Epocham usitatam an. 161. bissextili die 27. Septemb. apud occasum Solis, videlicet hor. 6. cir. p.m. vsque ad dictum Aequinoctium pariter autumnale ex Tyconis obseruationibus exactissimè deductum anni Christi 1640. bissextilis die 12. Septembris anni Iuliani hor. 6. 26'. p.m. redactum, ad meridianum Alexandriae per additionem, vt supra hor. 1. 35'. facta sit anticipatio dierum 15. præcisè fere, vt visum est, ex quo inter ambas obseruationes effluerunt anni 1800. qui anni sunt 15. vicibus præcisè anni 120. ergo singulis annis 120. solaribus debetur exactè dies vnus anticipationis in anno Ciuili Iuliano.

Cum itaque, vt visum est, singulis 120. annis solaribus debeat dies vnus exactè, quia tunc tantum Sol redit vnico, eodemque temporis momento in idem Zodiaci, & cuiuslibet dati horizontis punctum, veluti redierat anno 120. pro-

proxime præcedente. Hinc consequitur, ut per Regulam aureâ proportionalem innotescant non solum dies, sed etiam horæ cuiuscumq; anticipationis in quilibet multitudine annorum, ac proinde cum ab observationibus Æquinoctij autumnalis, & Æquinoctij Veris à Ptolemæo factis anno Epochæ Christi vsitatae 139. & anno 462. ab obitu Alexandri vsque ad illas Æquinoctij Autumnalis, & Veris Hipparchi, retrocedendo ad annos ante Christi Epocham 146. & ab obitu Alexandri 178. effluxerint anni 284 consequitur, ut anticipatio Æquinoctiorum fuerit per dies duos, & horas octo, & minuta 48'. præcise licet Scaliger in lib. 4. de emend. temp. pag. 192. & 193. existimauerit in annis 285. debuisse esse duorum dierum, & h. 5. ut refert Lenera in Prodromo cap. 3. pag. 103. Propterea additis Æquinoctio Veris Ptolemæi d. anni 139. à Christi Epochâ, quod fuit die 22. Martij hor. 19. 8'. p. m. dd. duobus diebus, & hor. 8. 48'. fuit Æquinoctium Veris ab Hipparcho obseruatum dicto anno 146. ante Christi Epocham, & 178. ab obitu Alexandri, & tertio post Bissextilem die 25. Martij hor. 3. 56'. p. m. & additis sequenti Æquinoctio Veris Ptolemæi anni Christi 140. quod fuit die 22. Martij hor. 1. fere p. m. dd. duobus diebus, & horis 9. quia fuit annus 285. ab Æquinoctio Veris sequentis à d. obseruatione Hipparchi, ac proinde anno 145. ante Christi Epocham, & 179. ab obitu Alexandri, & pariter bissextili, incidit Æquinoctium Veris huius anni sequentis post d. Hipparchi pariter Veris obseruatione die 24. Martij hor. 9. 44'. circiter p. m. Iste autem defectus hor. 5. fere citius etiam in dicto Æquinoctio Veris ab Hipparcho obseruato in dicto anno 146. ante Christum, & ab obitu Alexandri 178. ascribendus potius est Hipparcho quam Ptolemæo, quia anticipatio dierum, quæ existit ab Æquinoctijs Veris à Tycone obseruatis ad Æquinoctium Veris Ptolemæi, concordat exquisitè ad rationem vnus diei in singulis anni 120. Solaribus.